

روزنه

مدیر کل زندان‌های استان تهران:

مرتضوی را نمی‌توان کنار دیگر زندانیان نگه داشت

● مدیرکل زندان های استان تهران، مصطفی محبی، در گفت‌وگویی تفصیلی با «ایسنا» درباره موضوعات متعددی صحبت کرده است؛ از جمله وضعیت زندانیانی مانند سعید مرتضوی، حمید بقایی، مهدی هاشمی و بابک زنجانی، همچنین پدیده خودکشی در زندان‌ها. در ادامه، محورهای اصلی مصاحبه به‌اضافه توضیحاتی درباره پیشینه آنها را از نظر می‌گذرانید.

محبی در پاسخ به این پرسش که آیا برخی از زندانیان از امتیازات بهتر و شرایط راحت‌تری بهره‌مند هستند، گفت: «همه زندانیان برای ما یکسانند. مهدی هاشمی در بند عمومی است، ولی بابک زنجانی به‌لحاظ مرادوات و رفت‌وآمد زیاد قضائی و به جهت تحقیقات در زندان در جای خاصی نگهداری می‌شود». او در ادامه درباره صحت اعتصاب غذای بقایی، معاون اجرایی دولت دهم و همچنین محل نگهداری مرتضوی، دادستان سابق تهران، گفت: «آقای بقایی در شرایط مناسب و کاملا انسانی در بازداشتگاه اوین نگهداری می‌شود. در مورد آقای مرتضوی نیز باید بگویم به دلیل اینکه نمی‌توان وی را در کنار دیگر زندانیان نگه داشت، در بند ۲۴۱ اوین در حال گذراندن حبس است. باز هم می‌گویم که این‌طور نیست که امتیاز خاصی به این زندانیان داده شود. محمدرضا رحیمی، معاون اول دولت دهم،

هم در زندان بود، البته به دلیل بیماری هایی که داشت، نسبت به بقیه زندانیان بیشتر به مرخصی می‌آمد. تعداد زیادی از متهمان، حتی محکومان سیاسی برای معاینه‌شدن از سوی پزشکان خصوصی‌شان باید مدام اعزام شوند. در این موارد قوه قضائیه بسیار مظلوم است. کسانی که علیه جمهوری اسلامی مدام حرف می‌زنند و بوق و کرنا راه می‌اندازند کسانی هستند که با همه امکانات مسمد اعزام می‌شوند. افراد خاص تا می‌گویند دل‌درد دارند برای اینکه اتفاقی برای آنها نیفتد، سریع اعزامشان به بیمارستان انجام می‌شود.»

آیا خودکشی زندانیان درست است؟

محور دیگری که در این گفت‌وگو مطرح شد، بحث درباره پدیده خودکشی در زندان‌هاست. او در این زمینه گفت: «ما از ابتدا بر بازداشتگاه‌های امنیتی و انتظامی نظارت داشته و داریم. برای مدیران بازداشتگاه‌ها دوره‌های آموزشی را گذاشته‌ایم. آقای سینیا قنبری در بازداشتگاه و در قرظینه به ساعت ۲:۰۰ با بمداد به لحاظ مشکلات شخصی، خودش را در سرویس بهداشتی به دار آویخت. آیا این دست ماست؟ ما چه باید بکنیم؟ ما باید در طول شبانه‌روز، آن قدر نیرو داشته باشیم که هر ۱۵ دقیقه یک‌بار سرویس‌های بهداشتی را چک کنیم که این عملی نیست. همچنین این‌طور نیست که ما در محیط زندان حوادث را پیش‌بینی کنیم. با توجه به اقدامات پیشگیرانه توسط همکارانم در زندان‌ها، تعداد بسیار ناری از خودکشی‌ها در زندان‌ها به نتیجه می‌انجامد. خودکشی زندانیان به دلیل رفتار زندانیان یا کمبود زندان نیست، بلکه خودکشی آنها به دلیل مشکلات روحی و شخصی‌شان است. آقای سیدامامی هم در سرویس بهداشتی خودکشی کرده بود». سینیا قنبری، جوان ۲۳ ساله تهرانی بود که در ۱۶ روز دی در قرنطینه بند چهار اوین درگذشت. او در جریان ناآرامی‌های دی‌ماه ۹۶ بازداشت شده بود. مصطفی محبی که آن زمان هم در سمت فعلی مشغول به کار بود، درباره جان‌باختن این جوان ۲۳ ساله گفته بود: «در بماداد

روز شنبه، مورخ ۱۶ دی، یکی از زندانیان زندان اوین به نام سینا قنبری، فرزند علی‌اکبر، با مراجعه به دستشویی قرنطینه زندان اوین اقدام به خودکشی از طریق حلق‌آویزکردن خود کرد. مراتب فوراً به دادستان تهران اعلام شد و بازیرس دادرسی جنایی در زندان حضور یافت و از مأموران زندان و مطلعان تحقیق کرده و دستورها را صادر کرد». کاووس سیدامامی، فعال محیط زیست و عضو هیئت علمی دانشگاه امام صادق، ۱۹ بهمن ۱۳۹۶ درگذشت. پسر، خبر درگذشت پدر را در فضای مجازی رسانه‌ای کرد. عباس جعفری‌دولت‌آبادی، دادستان تهران، دراین‌باره گفت: «این فرد یکی از متهمان به جاسوسی در قالب فعالیت‌های محیط‌زیستی بوده و با توجه به اینکه می‌دانسته اعترافات زیادی علیه وی شده و خودش هم اعترافاتی داشته متأسفانه در زندان دست به خودکشی زده است.»

در همان ایام، علی مطهری، نایب‌رئیس مجلس و از یگیروی‌کنندگان این حادنه، خبر از تشکیل جلسه مشترک با اطلاعات سپاه در ۲۳ بهمن داد و گفت: «در این جلسه فیلمی از داخل سلول آقای سیدامامی نشان دادند. در این فیلم لحظه خودکشی مشهود نیست، اما حدود هفت، هشت دقیقه ایشان (سیدامامی) مشغول اقداماتی است که نشان می‌دهد احتمالاً قصد خودکشی دارد. در اینجا کوتاهی اپراتور روشن است که متوجه این اتفاق نشده، درحالی‌که باید زودتر متوجه می‌شده و از این اتفاق جلوگیری می‌کرده است. به نظر می‌رسد در این زمینه کوتاهی شده و خودش هم قبول دارند». علی مطهری از کوتاهی صورت‌گرفته سخن به میان آورد، اما باوجوداین تاکنون هیچ شخصی به‌خاطر این کرد متهم شناخته نشده است.

politics@sharghdaily.ir

شرق؛ معاون اول رئیس‌جمهوری روز گذشته در جلسه شورای اداری استان اصفهان وعده داد که مرداد ماه به‌صورت جدی و کامل در موضوع فساد اقتصادی با مردم صحبت کند. به گزارش «ایسنا»، اسحاق جهانگیری گفت: «امروز شرایط کشور خظیر است و این شرایط به این معناست که روندها و اتفاقات با گذشته متفاوت است و ما در بحران شدیدی قرار داریم. البته شرایط خطیر ویژگی‌ها و مشخصاتی دارد که اگر به آن آگاه نباشیم، نمی‌توانیم آن را مدیریت کنیم. واقعیت‌های پیش‌روی کشور فلج‌کننده نیست بلکه محدودیت‌های پیش‌آمده توانمندی‌ها ما را در کشور افزایش می‌دهد، بنابراین باید واقعیت‌ها را به‌درستی کشف کنیم». او با تأکید بر اینکه در سطح نهادهای حاکمیتی باید انسجام کامل ایجاد شود، عنوان کرد: «متأسفانه ما در دستگاه‌های حکومتی از شرایط پیش‌رو درک یکسانی نداریم. برخی تصور می‌کنند شرایط تحریم‌های امروز تکراری است و راهکارها مانند قبل است. از سوی دیگر برخی می‌گویند شرایط جدید است و باید با ابتکار راهکارهای جدیدی را پیاده کنیم». جهانگیری گفت: «اکنون مهم‌تر از فرد و دولت باید نظام با موفقیت از این شرایط بیرون بیاید و پیش‌شرط آن انسجام در کشور است». او درباره اینکه برنامه دولت در این مقطع زمانی چیست، عنوان کرد: «ما باید برای تمام مباحثی که آمریکایی‌ها برنامہ‌ریزی کرده‌اند آماده باشیم. آمریکا در تصمیمی نپخته اعلام کرده که صدور نفت ایران به خارج را متوقف خواهد کرد. درحالی‌که ایران یکی از کشورهای بزرگ نفتی دنیا در خلیج فارس است. اینکه عنوان می‌شود صدور نفت از ایران به صفر می‌رسد ادعای عجیبی است. به فضل الهی کاری می‌کنیم که آمریکا نتواند قادر باشد صادرات نفت ایران را متوقف کند و در این خصوص ما باید روش‌های معامله را که ساده‌ترین نوع معامله است، شفاف‌سازی کنیم». جهانگیری راجع‌به گلیه‌هایی درباره فساد در کشور گفت:

سیاست

وعده جهانگیری برای افشای مفاسد اقتصادی:

مردادماه با مردم صحبت می‌کنم



«در خصوص فساد به‌طور کامل و جدی‌تر در مرداد ماه صحبت خواهم کرد البته عده‌ای افراد کوتاه‌فکر وجود دارند که مردم را در شرایط سختی قرار دادند و دولتمردان را دچار چالش کرده‌اند. این عده به دنبال زدن جیب مردم و غارت اموال ملی‌اند درحالی‌که پیش از این نیز با آنها برخورد می‌شد. امروز با این افراد به صورت شدیدتری برخورد می‌شود چراکه کشور امروز نیازمند افزایش سرمایه اجتماعی و اعتماد مردم است.»

مقابل جنگ اقتصادی باید با تمام قوا ایستادگی کنیم

معاون اول رئیس‌جمهوری همچنین در مراسم افتتاح پروژه توسعه فولادسازی و نورد پیوسته سبا، گفت: «کشور در یکی از مقاطع ویژه تاریخی به سر می‌برد و بر اساس گفته‌های مقامات آمریکایی، وزارت خزانه‌داری ایالات متحده به یک اتاق جنگ علیه اقتصاد ایران تبدیل شده است. این‌گونه رفتار نشان می‌دهد که آنها می‌خواهند شرایط اقتصادی را بر مردم ایران تنگ کنند و بسا ایجاد نارضایتی به اهداف خود برسند و این راهبردی از سوی آمریکا، رژیم صهیونیستی

مجلس

تجدید ابواب

و سعودی‌ها است». او افزود: «همه می‌دانیم که شرایط جدید و دشواری پیش روی مسأ قرار دارد و باید با تمام قوا برابر این جنگ اقتصادی بایستیم. آمریکا با کشورهای دیگری ازجمله چین نیز وارد جنگ اقتصادی شده است و تلاش دارد هم‌پیمانان خود را نیز تحت فشار قرار دهد تا برای مقابله با ایران همراه کند». جهانگیری با اشاره به اینکه یکی از برنامه‌ریزی‌های اصلی آنان این است که صادرات نفت ایران به صفر برسد، ادامه داد: «این حرف بی‌حساب و واهی محسوب می‌شود، زیرا عملی‌شدن این ادعا نیازمند آن است که کشورهای دیگر ناچیزبودن خود را در برابر آمریکا بپذیرند و تسلیم شوند. ما در برابر این موضوع و ادعای طرف مقابل برنامه‌ریزی‌های مناسبی انجام داده‌ایم و در حال مذاکره‌ایم تا صادرات نفت ایران با مشکل مواجه نشود». او همچنین تحت فشار قراردادن نظام بانکی کشور را یکی دیگر از اهداف دشمن بیان کرد و گفت: «برای خنثی‌کردن این هدف دشمن با اتخاذ راهکارهایی، کانال‌ها و مجراهایی با روسیه و چین ایجاد شده است تا از طریق آن جابه‌جایی پول در کشورمان امکان‌پذیر شود. آنها قصد دارند با تحریم کشتیرانی و بنادر، مانع از واردات کالا به کشور شوند که این موضوع نیز به جدیت و عزم و اراده نیاز دارد.»

معاون اول رئیس‌جمهوری ضمن هشدار به اختلافگران اقتصادی، گفت: «متأسفانه در شرایطی که ملت باید مقابل آمریکا بایستد، عده‌ای به‌دنبال سودجویی و غارت مردم‌اند که با این عده قلیل هم به شکل مناسب برخورد خواهد شد.»

همچنین معاون اول رئیس‌جمهوری در این سفر یک‌روزه با آیت‌الله مظاهری، رئیس حوزه علمیه اصفهان و همچنین آیت‌الله حاج شیخ محمد ناصری دولت‌آبادی، از روحانیون و علمای استان اصفهان، دیدار و گفت‌وگو کرد.

حمله جبهه پایداری به دولت و اصلاح‌طلبان

اقتصادی به مجلس ارائه کند و اگر نتواند ما در مجلس استیضاح وزرای اقتصادی دولت و موضوع عدم کفایت رئیس‌جمهوری را کلید خواهیم زد». پژمانفر اصلولکرا هم گفته بود که «با ادامه این روند مصلحت کشور در استیضاح رئیس‌جمهور است». اسدالله بادامچیان عضو شورای مرکزی حزب اصولگرای مؤتلفه هم با بیان اینکه برای حل مشکلات کشور به یک حزب سالم، قوی و پاک نیازمندیم تا مسئولیت را بر عهده بگیرد، گفته بود: «کسی می‌تواند کار را پیش ببرد که کارآمد، قوی و متقدر باشد. هرچه به دولت

ضعیف کمک کنیم، چون ناکارآمد است، نمی‌تواند پیش برود. به نظر هم اگر اصولگرایان بیایند، وضعیت عوض می‌شود؛ چون شرایط فعلی حاصل‌کار اصلاح‌طلبان، امید و اعتمادیون است که نه در مجلس و نه در دولت توانستند کاری کنند.»

حمله به هیئت رئیسه مجلس
اعضا یا نزدیکان سه جبهه پایداری نه در مجلس قبلی و نه مجلس فعلی رابطه

خوبی با علی لاریجانی رئیس مجلس نداشتند و جمع‌آوری امضا را دنبال کنیم... اتاق فکری برای بررسی عدم یابندگی روحانی در اجرا قانون برنامه آنها و رئیس مجلس پیش آمد. حالا در بیانیه به هیئت‌رئیسه کنایه زده و نوشته‌اند: «متأسفانه داخلی و شوراهای مجلس هم با بیان اینکه دولت اگر واقعا احساس می‌کند نمی‌تواند خوند را اداره کند، باید کار را به اهتش بسپارد، گفته بود: «۱۰ ما تا ۱۵ روز به دولت فرصت می‌دهیم تا برنامه‌های خود را برای مقابله با توطنه‌های دشمن در جنگ

به‌وجودآمدن این شرایط سخت، نقش اساسی ایفا کرده‌اند». جبهه پایداری احتمالا برای اینکه متهم در دشمنی یک‌سویه با یک جریان نشود از میان شش بند بیانیه خود که دولت، مجلس و اصلاح‌طلبان را نواخته، در یک بند هم نقد آرا می‌به قوه قضائیه داشته و نوشته است: «بی‌تردید دستگاه قضائی نقش بسزایی در مبارزه با مفسدان سیاسی و اقتصادی و امنیتی دارد. سستی و ضعف در برخورد با مفسدان کلاسی و اخلاکران بازار ارز و سکه و کالاهای اساسی این وضعیت اسفناک را به دنبال داشته است... قاطعیت در برخورد با این عناصر و دستگیری این اوباش و ارادل اقتصادی، فوریت دستگاه قضائی است. از این رو پیشنهاد می‌شود در شرایطی که دشمن رسما جنگ اقتصادی، علیه انقلاب اسلامی آغاز کرده، با تشکیل دادگاه انقلاب اقتصادی و انتخاب قضات انقلابی، این عناصر فاسد را به دادگاه‌های صالحه بسپارند.»

تجدید ابوابتین

این بیانیه در ادامه، به تجدید از پوتین رئیس‌جمهوری فعلی روسیه پرداخته و آن را مثالی موفق در زمینه بازگشت به درون دانسته، «ملت ما باید بداندن نه انتخاب گورباچف و نه یلتسین هیچ کدام نتوانست به سازندگی و سروسامان‌دادن کشور شوروی کمکی کند، لیکن بازگشت به درون و تکیه بر اقتصاد علمی که به انتخاب پوتین انجامید توانست روسیه را مجددا بازسازی و به قدرتی بزرگ در برابر دیگر قدرت‌های غربی قرار دهد. امروز نباید بگذاریم پروژه یلتسین‌سازی در کشور ما تکرار شود؛ بلکه باید از هم‌اکنون ضمن بهره‌بردن از ظرفیت‌هایی که جریان معتقد به گفتمان انقلاب اسلامی در اختیار دارد، ضمن رفع مشکلات مردم و کمک برای تقویت کارآمدی نظام جمهوری اسلامی، کشور را در جهت عبور با کمترین هزینه از دوران حاکمیت غرب‌گرایان یاری نماییم.»

خبر

برای ارائه پیام مقام معظم رهبری و رئیس‌جمهوری

ولایتی به دیدار پوتین می‌رود

● **شرق:** مشاور امور بین‌الملل مقام معظم رهبری، امروز در صدر هیئتی با سفر به مسکو با رئیس‌جمهور روسیه دیدار می‌کند. به گزارش فارس، علی‌اکبر ولایتی در این سفر حاصل دو پیام از سوی مقام معظم رهبری و حسن روحانی برای ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهوری روسیه است. سخنگوی وزارت خارجه درخصوص این سفر گفت: «قرار است آقای ولایتی سفرهایی به مسکو و پکن داشته باشد که سفر او به مسکو در رأس هیئتی متشکل از مقامات وزارت خارجه انجام می‌شود». بهرام قاسمی افزود: «پس از خطای راهبردی رئیس‌جمهور آمریکا و خروج این کشور از برجام، جمهوری اسلامی ایران تصمیم گرفت با اعزام تعدادی از فرستادگان ویژه که حامل پیام مقامات عالی‌رتبه جمهوری اسلامی ایران هستند، دیدگاه‌ها و مواضع کشورمان را در قبال این رفتار خودخواهانه و خلاف موازین بین‌المللی آمریکا رفتار خودخواهانه و خلاف موازین بین‌المللی آمریکا برای سایر کشورها تشریح کند». قرار است پوتین و ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا در تاریخ بیست‌وپنجم تیرماه با هم دیدار داشته باشند. بر همین اساس خبرگزاری «بلومبرگ» چندی‌پیش مدعی شد که رؤسای جمهور آمریکا و روسیه، احتمالا درباره عقب‌نشینی «نیروهای تحت حمایت ایران» از سوریه توافق می‌کنند. به گزارش ایلنا به‌گفته بلومبرگ، این اطلاعات حاکی از آن است که نقش ایران در سوریه محور نشست دو رئیس‌جمهوری خواهد بود.

پروانه سلسحوری:

حداقل ۲ دانشجو

هنوز در بازداشت هستند

● **ایلنا:** پروانه سلسحوری با اشاره به صدور احکام سنگین برای برخی دانشجویان بازداشت‌شده در جریان ناآرامی‌های دی‌ماه سال گذشته و پس از آن، گفت: «فهرستی از دانشجویان بازداشت‌شده پس از وقایع دی‌ماه ۹۶ تاکنون تهیه شده که تعدادی بالغ بر ۱۵۰ نفر است». نماینده اصلاح‌طلب مردم تهران در ادامه همچنین از تهیه یک فهرست ۱۷نفره از دانشجویانی که در دادگاه محکوم شده‌اند، خبر داد و گفت: «درحال‌حاضر مشخصات ۱۷ نفر را در اختیار داریم که در دادگاه بدوی به مجازات محکوم شده‌اند و البته این تعداد فقط مربوط به دانشجویان بازداشت‌شده چند دانشگاه مشخص است و متأسفانه هنوز خبری از وضعیت پرونده قضائی دانشجویان بازداشتی دیگر دانشگاه‌ها نداریم». این عضو کمیسیون فرهنگی مجلس، نقش وزارت اطلاعات دولت در بسیاری از پرونده‌های دانشجویان به‌عنوان ضابط قضائی را انکارنشدنی خواند و گفت: «وزارت اطلاعات در پرونده قضائی برخی دانشجویان نقش دارد؛ بنابراین دولت و وزارت اطلاعات باید دراین‌باره توضیح دهند». سلسحوری گفت: «بنا بر اطلاعاتی که به ما رسیده است، همچنان حداقل دو دانشجو در بازداشت هستند. همچنین اخباری از وجود یک دانشجوی بازداشتی دیگر شنیده‌ایم و در حال بررسی موضوع هستیم.»

توضیح محسن رضایی درباره تأخیردر رسیدگی به «اصلاح قانون شوراها»

مهلت رسیدگی به پرونده سپنتا نیکنام را تمدید کردیم

● **شرق:** انتقادات صورت‌گرفته به عدم تعیین تکلیف وضعیت سپنتا نیکنام، عضو رزنتشی شورای شهر یزد، در جلسات مجمع تشخیص مصلحت نظام، دبیر این مجمع را بر آن داشت تا در این‌باره توضیحاتی دهد. «طرح اصلاح قانون شوراها» از زمستان سال گذشته به مجمع تشخیص مصلحت ارجاع شده اما هنوز در دستور کار قرار نگرفته است. قرار بود این مجمع شنبه گذشته بخشی از این طرح دوفوریتی مجلس را که اصلاح قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران را بررسی و تعیین‌تکلیف می‌کند، بررسی کند که سه گفته یکی از اعضا، زمان به بررسی این طرح نرسید و موضوعات مهم‌تری مانند لایحه پالرمسو، برخی مباحث سیاسی و اقتصادی دیگر در اولویت قرار گرفت. به گزارش ایسنا، محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام، در توضیحی با بیان اینکه برای حل پرونده سپنتا نیکنام مهلت رسیدگی به این پرونده را تمدید کردیم، اعلام کرد: «در فرودین مهلت سه ماهه رسیدگی به پرونده سپنتا نیکنام تمام شده بود، اگر رسیدگی به آن را تمدید نمی‌کردیم نظر شورای نگهبان قطعی و از دستور کار مجمع خارج می‌شد. با پیشنهاد این جانب و موافقت آیت‌الله شاهرودی تمدید انجام می‌شد که طبق آیین‌نامه حاکتر یک سال می‌تواند باشد». رضایی همچنین در ادامه یادآور شد: «حل این نوع اختلافات به رای دو سوم مجمع تشخیص مصلحت نظام نیاز دارد، به همین دلیل دو هفته پیش بین دو کمیسیون حقوقی و سیاسی مجمع جلسه‌ای مشترک گذاشتیم تا نظرات آنها به هم نزدیک‌تر شود. این همه فضای شایع‌پراکنی و غوغاسالاری که درمجلس‌طلبان سیاسی درمی‌آوردند، باعث نگرانی‌هایی است. این افراد با دروغ‌پردازی، محیط عقلانی تصمیم‌گیری را هدف قرار داده‌اند، برخی از آنها نه به ایران رحم می‌کنند، نه به مردم و نه به اقلیت‌ها و با سیاسی‌کاری فقط دنبال منافع خود هستند.»